mm% % %&%& ‘Pletra

PROVINCIA DI SAVONA 1gure

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 141

AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile

Determina registrata in data 23/03/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA, EX ART. 106,
COMMA 1, LETTERA C), D.LGS. N. 50/2016 E S.M.I. RELATIVA AI LAVORI DI
ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE IN VIALE DELLA
REPUBBLICA - CUP G73D22000600004 - CIG 95578982F2

IL DIRIGENTE

ATTESA la propria competenza ai sensi:

*  del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con Deliberazione G.C n. 98 del
13.07.2015 e successivamente modificato con delibera G.C. n. 64 del 23.04.2019, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal
Consiglio Comunale;

*  del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i. (Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

. dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO:

*  del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale ¢ stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente dell'Area
Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con Decreto Sindacale n. 7 del 30.07.2020 e prorogato sino
alla scadenza del mandato del Sindaco, con provvedimento sindacale n. 11 del 04.07.2022;

*  dello statuto comunale e dei regolamenti locali applicabili;

*  della Deliberazione G.C. n. 79 del 15.06.2021, riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente;

e dell'art. 9 comma 2 del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009 in base al quale il funzionario che adotta provvedimenti che
comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che sulla Determinazione di che trattasi il sottoscritto Dirigente, dichiara l'insussistenza anche potenziale di conflitto
di interesse ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990;

PREMESSO che:

* con Determina Dirigenziale n. 656 del 19.12.2022 ¢ stato approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di eliminazione
delle barriere architettoniche in viale della Repubblica - CUP G73D22000600004, redatto in data 14.12.2022 da parte del
Geom. Walter ZUNINO dell'U.T.C. per il costo complessivo di € 91.859,73 di cui € 83.197,09 per lavori, € 1.792,96 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta e la restante parte, pari a € 6.869,68 per somme a disposizione della C.A.;

* con la stessa determina ¢ stato istituito l'ufficio di direzione lavori, nominado il Geom. Walter Zunino quale D.L.;

* il Responsabile del Procedimento ¢ stato individuato nella persona del Geom. Walter Zunino come da provvedimento
Dirigenziale prot. n. 37500 del 16.12.2022;

* il finanziamento dell'opera ¢ stato previsto con fondi propri del bilancio comunale derivanti dall'incameramento degli oneri di
urbanizzazione, di cui al capitolo 753/1 denominato “ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE CON UTILIZZO
10% ONERI DI URBANIZZAZIONE (LEGGE REG.N.15/89);

* con Determina n. 681 del 21.12.2022 i lavori venivano affidati alla ditta CO.GE.F.A. di Giordano Ugo Snc di Piana Crixia, al
netto del ribasso del -11,150% sull'importo a base d'appalto di € 83.197,09 e quindi per netti € 73.920,61 oltre ad € 1.792,96 per
oneri per la sicurezza anch'essi non soggetti a ribasso, cosi per € 75.713,57 oltre ad € 3.024,54 per IVA 4%, cosi per complessivi
€ 78.742,12;

* il quadro economico veniva conseguentemente cosi rimodulato:

A) importo dei lavori soggetti a ribasso compresi € 73.920,61
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €1.792.96

Sommano A)+B) €75.713,57
C) Somme a disposizione della C.A. :

cl LV.A. 4% suA+B €3.028,54



c2 Rilievi, accertamenti, indagini €1.281,00

c¢3 Imprevisti in arrotondamento €2.159,08

c4 spese contributo Anac € 30,00

c5 economie da ribasso €9.647.54
sommano C) €16.146.16
TOTALE A) + B) + C) €91.859,73

* indata 16.2.2023 veniva sottoscritto il relativo contratto n°® 3182 di rep.;

e con verbale in data 22.2.2023 si ¢ proceduto alla consegna dei lavori, stabilendo come data per 'ultimazione dei lavori il
18.3.2023;

. come manifestato dal Direttore dei alvori, durante la scarifica della pavimentazione nel tratto interessato, ¢ emerso che
altre porzioni di tappeto erano in repentino peggioramento ¢ potevano creare in breve tempo pericolo per i pedoni ¢ la
circolazione dei veicoli; pertanto risulta necessario rimuovere ed eseguire altre porzioni di pavimentazione stradale
complete di segnaletica orizzontale;

e atal fine, ¢ stato conferito incarico al citato progettista per la redazione di una perizia di variante, ex art. 106, comma 1,
lettera c), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTA la documentazione all'uopo redatta dal Geom. Walter Zunino in data 10.3.2023 ovvero la Perizia Suppletiva di Variante, ex
art. 106, comma 1, lettera c), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., costituita dai seguenti elaborati:

* relazione tecnica

*  atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi rezzi

*  computo metrico di variante

e quadro economico comparativo

RILEVATO da detti elaborati che:

a) le modifiche proposte rientrano nei casi e nelle condizioni previste dall’art. 106 del Codice e non alterano la natura generale
del contratto e non si configurano come sostanziali;

b) dalla verifica della contabilita e dal quadro economico risultano disponibili risorse finanziarie per la messa in atto delle
suddette indicazioni;

C) si éresa necessaria l'introduzione di n. 2 prezzi;

d) per effetto della variante viene concesso un periodo di proroga di 10 gg sul termine ultile per l'ultimazione del lavori;

€) [Iimporto contrattuale originario in premessa citato, per effetto della Perizia Suppletiva di Variante viene rideterminato in netti
€ 85.831,15, oltre € 1.060,16 per oneri per la sicurezza, cosi per € 86,891,31 oltre ad € 3.475,65 per IVA 4%, per un totale
complessivo di € 90.366,96;

f)  I'importo della variazione determina un'addizione al contratto pari a netti € 11.177,74 oltre IVA 4%, per complessivi €

11.624,85;
RILEVATO altresi che il quadro economico del progetto di variante risulta il seguente:
A) importo dei lavori soggetti a ribasso compresi €85.831,15
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €1.060.16
Sommano A)+B) € 86.891,31
C) Somme a disposizione della C.A. :
cl LV.A. 4% su A+B € 3.475,65
c2 Rilievi, accertamenti, indagini €1.281,00
c3 spese contributo Anac € 30,00
c4 economie da ribasso €181.77
sommano C) €4.968.42
TOTALE A) + B) + C) €91.859,73

RITENUTA poter procedere all'approvazione della predetta documentazione costituente la perizia di variante;

DATO ATTO che il presente provvedimento ¢ soggetto agli obblighi di tracciabilita dei pagamenti, di cui alla L. n. 136/2010 e
ss.mm.ii., ed ¢ contraddistinto dal codice identificativo di gara indicato nella parte dispositiva del presente atto;

ESERCITATO il controllo preventivo di regolarita tecnica, attestante la regolarita e la correttezza dell'azione amministrativa, ai
sensi dell'articolo 147 bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

VISTE le Deliberazioni:

* del Consiglio Comunale n. 19 del 08.04.2022, con la quale ¢ stato approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari
2022-2024, unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 cosi come modificato dal D.lgs 126/2014 e dal D.M.
18.5.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), per gli esercizi 2022-2024;

e della Deliberazione della Giunta Comunale n. 97 del 14.06.2022, con la quale sono stati approvati il Piano Esecutivo di
Gestione ed il Piano delle Performance, per gli esercizi, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi
indicati nel DUP, ed assegnata ai Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del
bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2022-2023-2024;

RICHIAMATO [’articolo 1, comma 775, Legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 303 — Suppl.
Ord. N. 43 del 29.12.2022, il quale ha differito al 30 aprile 2023 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2023/2025 degli enti locali;

RITENUTA 1'opportunita di procedere in tal senso;

VISTI altresi:



* il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
* il Regolamento comunale per la stipula dei contratti;
* il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA

di APPROVARE, per le motivazioni indicate in narrativa, la documentazione contabile di seguito elencata, redatta in data
10.2.2023 da parte del Direttore dei lavori incaricato, Geom. Walter ZUNINO dell'U.T.C., relativamente ai lavori di eliminazione
delle barriere architettoniche in viale della Repubblica - CUP G73D22000600004 - CIG 95578982F2, costituente la Perizia
Suppletiva di Variante in corso d'opera ai sensi art. 106, comma 1, lettera c¢) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:

. relazione tecnica

e atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi rezzi
e computo metrico di variante
e quadro economico comparativo

dalla quale si evince il quadro economico rimodulato come di seguito:

A) importo dei lavori soggetti a ribasso compresi € 73.920,61
B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €1.792.96
Sommano A)+B) €75.713,57
C) Somme a disposizione della C.A. :
cl LV.A.4%suA+B € 3.028,54
c2 Rilievi, accertamenti, indagini €1.281,00
c3 Imprevisti in arrotondamento €2.159,08
c4 spese contributo Anac €30,00
¢S5 economie da ribasso €9.647.54
sommano C) €16.146.16
TOTALE A) + B) + C) €91.859,73

* la rideterminazione dell’importo contrattuale originario in premessa citato, in capo alla ditta aggiudicataria dei lavori,
CO.GE.F.A. di Giordano Ugo Snc di Piana Crixia, in netti € 85.831,15, oltre € 1.060,16 per oneri per la sicurezza, cosi
per € 86,891,31 oltre ad € 3.475,65 per IVA 4%, per un totale complessivo di € 90.366,96;
* un'addizione rispetto all'importo di contratto originario pari a netti € 11.177,74 oltre IVA 4%, per complessivi €

11.624,85;

*  laconcessione di una proroga di giorni 10 sul termine di ultimazione dei lavori;

di IMPEGNARE la somma complessiva di seguito indicata sul Bilancio di previsione 2023-2025, in coerso di formazione:

di DARE ATTO che:

Missione
Soggetto Anno | Imp/Sub| Programma Voce Cap. Art. Importo € Cig
titolo
CO.GEEA. diGiordano | )3 | g9 4 12022 9430 | 753 1 € 11.624,85 95578982F2
Ugo e C Snc

*  Desecutivita del presente provvedimento ¢ subordinata all’acquisizione del visto di regolarita contabile, attestante la

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

e ¢ stato richiesto all’Autorita per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice di
identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in base
a quanto previsto dall’art. 3, comma 2, della deliberazione del 10.01.2007 della stessa Autorita;
»  aisensidel comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei pagamenti derivanti dal presente atto
¢ compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

di TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli adempimenti di competenza;

di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale.

AVVERTE

che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento ¢ ammesso :

*  ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione
ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque
avuta piena conoscenza;

*  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimita entro 120 giorni decorrenti dal medesimo

termine di cui sopra.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
FALCO RENATO



